[image: image1.jpg]uw
>
w
<
=
s
<
8
&z

Câmara Municipal da Estância Hidromineral de Águas da Prata
Estado de São Paulo
CNPJ/MF nº 59.032.532/0001-53

Home Page:- www.cmaguasdaprata.sp.gov.br

REQUERIMENTO N.º 114 / 25

SOLICITA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA, QUE ENCAMINHE ESTE REQUERIMENTO AO EXECUTIVO MUNICIPAL, JUNTAMENTE AOS SETORES COMPETENTES, PEDINDO A VOLTA DAS AULAS DE CAPOEIRA NO BAIRRO DO SÃO ROQUE DA FARTURA
Autores: Vereadora LUCINDA DE ALMEIDA NORONHA

     Vereadora Suzana Macieira Caparron

                Vereador Dani Anderson de Oliveira
REQUEREMOS à Mesa Diretora, na forma regimental, (Artigo 161): que seja solicitada ao Poder Executivo, juntamente aos setores competentes a volta das aulas de capoeira no bairro do São Roque da Fartura.
JUSTIFICATIVA

O CRAS de Águas da Prata oferecia aulas de capoeira que tinham como público-alvo “crianças, adolescentes e adultos com prioridade para pessoas beneficiárias dos Programas de transferência de Renda, acompanhadas pelo CRAS e demais assistidos”.

Famílias de baixa renda, possivelmente crianças e jovens, mas também adultos em situação de vulnerabilidade social eram beneficiados por um projeto de grande importância para a prática desportiva e convivência social.
A expansão da estrutura de assistência social, e a inauguração, recente, da nova “unidade de apoio” do CRAS no distrito, sugere expansão da cobertura de programas sociais para moradores do São Roque, facilitando o acesso a serviços sociais, o que poderia incluir a volta das aulas de capoeira entre atividades ofertadas.
Iniciativas de inclusão social, acessíveis a crianças, adolescentes e adultos e, especialmente de famílias beneficiárias de programas sociais, são fundamentais para integração e o bem-estar da população
No aguardo da manifestação favorável
Atenciosamente
Estância Hidromineral de Águas da Prata, 08 de dezembro de 2025.

LUCINDA DE ALMEIDA NORONHA
Vereadora – PT
SUZANA MACIEIRA CAPARRON

Vereadora – PSD
DANI ANDERSON DE OLIVEIRA

Vereador - UNIÃO
Rua Dr. Brandão, nº 80 – Jardim Brandão – CEP: 13893-370 - Tel. (19) 3642-1308 e (19) 3642-2777 – E-mail: lucindanoronha@cmaguasdaprata.sp.gov.br